DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 494/2023

EDITAL Nº. 001/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA

ATA DE REUNIÃO DA CPL PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS RELATIVOS À FASE DE HABILITAÇÃO

Aos doze  dias  do  mês  de  dezembro  do ano de  dois  mil  e  vinte  três,  na  sala  de  licitações  da
Secretaria,  situada  na  Rua Cândido  Machado,  429,  4º.  andar,  Centro,  Canoas/  RS,  reuniu-se  a
Comissão Permanente de Licitações - CPL, designada pela Portaria Municipal nº. 4.093/2023 para o
julgamento da fase da habilitação do certame.  Participa do certame a empresa:  01  –  ARENA
CONSTRUÇÕES EIRELI  EPP.  Preliminarmente consigna-se, que o processo foi enviado para
a análise da equipe técnica da Secretaria requisitante, oportunidade na qual, assim manifestou-se o
técnico que efetuou a análise:  “[...]  Empresa nº 1 – ARENA CONSTRUÇÕES EIRELI (Anexo
129, Etapa 105, MVP 89080/2022):
5.5.1.    Declaração formal, conforme Anexo VIII, (pg 41):  Atendido.
5.5.1.1. Declaração indicação Responsável Técnico, conf. Anexo VIII (pg 41), Engenheiro Civil
Wilian Eduardo Weiler – CREA RS149345 (pg 46 a 48): Atendido.
             Comprovação RT pertencem ao quadro permanente da licitante: Atendido.
             Engº Civil Wilian Eduardo Weiler , CTPS nº. 80581 (pg 42 a 45);
5.5.2.  Certidão Registro Pessoa Jurídica CREA: Certidão nº 2046139, validade 31/03/2024 (pg 46

e 47): Atendido. Capital Social (pg 06): Ok
Responsável Técnico Certidão nº 2046139, CREA nº. RS149345 Engº. Civil Wilian Eduardo
Weiler: (pag. 46): Atendido.
Certidão Registro  Profissional  CREA: Certidão nº.  2004531,  validade 31/03/2024 Engº.
Civil Wilian Eduardo Weiler – CREA nº. RS149345 (pg 48): Atendido.

5.5.3.    Comprovação de Capacidade Técnica Operacional:
      Contratada: ARENA CONSTRUÇÕES EIRELI.

ATESTADO/CERTIDÃO
 CONTRATANTE

5.5.3.
a

5.5.3. b 5.5.3. c 5.5.3.
d

AVALIAÇÃO

Atestado  MUNICÍPIO  DE  CANOAS
(pg  49-70).  CAT:  1656364  ARTs:
6297726,  9307013,  9307022,
6878505,  9307039,  9306985  e
9307035 (pg 71 a 75)

Não 567m³ 240 m² Não Quantitativos
inferiores e
 Não
apresentou

Atestado  BRINKS  –  Segurança  e
Transporte de Valores LTDA (pg 76 a
102)
CAT: 1181252 ART: 5027675. (pg 103
a 104)
CAT:  1181251  ART;  5028174  .  (pg
105 a 106)

Não 800 m³ 260 m² 11+ 6
un

Quantitativos
inferiores e
 Não
apresentou

TOTAL 1367
m³

500 m² Quantitativos
inferiores e
 Não

ANO 2023 - Edição Complementar 4 - 3194 - Data 12/12/2023 - Página 2 / 4

apresentou
5.5.4.    Comprovação de Capacidade Técnica Profissional:

       Responsáveis Técnicos Indicados:
       Wilian Eduardo Weiler – CREA nº. RS149345;

ATESTADO/CERTIDÃO
 CONTRATANTE

5.5.4. AVALIAÇÃO

a b c d e f g h
Atestado  MUNICÍPIO  DE
CANOAS (pg 49-70).  CAT:
1656364  ARTs:  6297726,
9307013,  9307022,
6878505,  9307039,
9306985 e 9307035 (pg 71
a 75)

ok ok ok ok ok ok ok ok Compatível
 total

Atestado  BRINKS  –
Segurança e Transporte de
Valores LTDA (pg 76 a 102)
CAT:  1181252  ART:
5027675. (pg 103 a 104)
CAT:  1181251  ART;
5028174 . (pg 105 a 106)

ok ok ok ok ok N ok N Compatível
parcial

Atestado  PREF.
MUNICIPAL  SAPUCAIA
DO  SUL  (pg  109-  127),
CAT:  1951629  ARTs:
7345614,  11533965,
11533987,  11533989
11533989,  11533992,
11533997  e  11534018,  (pg
128-131)

ok ok ok ok ok N N ok Compatível
parcial

5.5.5.    Apresentação dos Atestados atende as condi;’oes do Edital: Atendido;
5.5.6.    Declaração de Reconhecimento do local, Anexo IX, (pg 136): Atendido;
5.5.7.    Termo de Compromisso para elaboração dos Programas de Prevenção de Segurança e
Saúde no trabalho, Anexo XII, (pg. 137): Atendido;
CONCLUSÃO:  a  empresa  ARENA  CONSTRUÇÕES  EIRELI  NÃO  está  habilitada
tecnicamente, visto n’ao ter atendido os quantitativos estabelecidos pelo Ato Convocat[orio nos
itens 5.5.3 b e c, bem como n’ao apresentou documentosreferentes ao itens 5.5.3 a e d .
[...]”.  O processo também foi objeto de análise da qualificação econômico-financeira, quando na
oportunidade assim manifestou-se a  contadora da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos:
“[...] EDITAL Nº. 001/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA – COM ALTERAÇÕES Contratação de
empresa especializada para execução da primeira etapa de implantação do Parque Gravataí, com
área  a  construir  de  13.153,92m²,  localizada  na  Rua  Gravataí,  Bairro  Niterói,  Canoas/RS,
matrícula nº 44.978 Assunto: Análise do item QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA, das
concorrentes: ● ARENA CONSTRUCOES LTDA 10.245.556/0001-00 - Liquidez Corrente 20,2 -
Liquidez Geral 126,0
Solvência Geral 126,2 - Capital Social R$ 300.000,00 - Patrimônio Líquido R$ 1.538.937,34

ANO 2023 - Edição Complementar 4 - 3194 - Data 12/12/2023 - Página 3 / 4

A empresa atendeu ao Edital A comprovação da boa situação financeira das empresas foi feita de
forma objetiva, através do cálculo dos índices previstos no edital e Decreto nº 589/2015, bem como
devidamente conferidas com as demonstrações do exercício de 2022. A empresa ATENDEU ao
Edital.  [...]”.  Demais  documentos  foram  analisados  pela  CPL e  encontram-se  de  acordo  ao
solicitado no edital.  Isso posto, após a análise dos documentos apresentados, com fundamento nas
sobreditas manifestações exaradas, em estrito cumprimento à Lei nº. 8.666/1993 e ao Edital, a CPL
julga  como  inabilitada a  licitante:  01  –ARENA  CONSTRUÇÕES  EIRELI  EPP ,  pelos
motivos expostos no parecer técnico, tendo como resultado a licitação FRACASSADA. A presente
ata  será  divulgada  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas  (DOMC)  e,  ainda,  no  site
www.canoas.rs.gov.br, fluindo dessa publicação o prazo recursal que trata o art. 109, Inciso I, alínea
“a” da Lei 8.666/93. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a sessão da qual para constar,
foi  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  lida  e  achada  conforme,  vai  assinada  pelos  membros  da
CPL.x.x.x.x.x.x

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Portaria Municipal nº. 6.014/2023

ANO 2023 - Edição Complementar 4 - 3194 - Data 12/12/2023 - Página 4 / 4